ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12.06.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈ మధ్యాహ్నం గుజరాత్ లోని అహ్మదాబాద్ విమానశ్రయం నుంచి బయలుదేరిన ఏయిరిండియా విమానం కొద్ది క్షణాల్లో కూలిపోయింది.
- 2. ఈ ఘటన పట్ల రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి, మంత్రులు, ప్రతిపక్ష నేత తీవ్ర దిగ్భాంతి, విచారం వ్యక్తం చేశారు.
- 3. ఈ ఘటనలో మృతులను గుర్తించేందుకు వారి ఆచూకీ తెలుసుకుసేందుకు ఎయిరిండియా అత్యవసర ఫోన్ నంబర్లు ఏర్పాటు చేసింది.
- 4. ఢిల్లీ, పంజాబ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో పేడిగాలుల పట్ల భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) అత్యంత అప్రమత్తం ప్రకటించింది.

ADD. REV. EVE. GUJARAT PLANE CRASH

అహ్మాదాబాద్ నుంచి ఇద్దరు పైలట్లు, 10 మంది క్యాబిన్ సిబ్బందితో సహా 242 మందితో లండన్ పెళ్తున్న ఎయిర్ ఇండియా ప్యాసింజర్ విమానం అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయం సమీపంలోని మేఘని నగర్ ప్రాంతంలో కూలిపోయింది. ఈ విమానంలో 169 మంది భారతీయులు , 53 మంది బ్రిటిష్ జాతీయులు , ఒక కెనడియన్, 7 మంది పోర్చుగీస్ జాతీయులు ఉన్నారు. AI-171 విమానం కూలిన ప్రదేశంలో గాయపడిన వారిని అహ్మదాబాద్ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రికి తరలించి చికిత్స అందిస్తున్నారు. ఈ విమాన ప్రమాదంపై వివరాలను తెలియజేయడానికి 011-24610843, 96 -50-39-18-59 నంబర్ల తో కంట్రోల్ రూమ్ ను ఏర్పాటు చేసినట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ప్రమాదానికి గల కారణాన్ని తెలుసుకోవడానికి దర్యాప్తు జరుగుతోంది. ఈ విమాన ప్రమాదంపై రాష్టపతి ద్రౌపది ముర్ము దిగ్భాంతికి గురై తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు.

VP- PLANE CRASH

ఈ ఘటనపై ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ఖర్ కూడా విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఒక నోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో ఉప రాష్ట్రపతి బాధితులకు తన ప్రగాడ సానుభూతి తెలియజేశారు.

PM AIR CRASH

ఎయిర్ ఇండియా విమాన ప్రమాదం మాటల్లో చెప్పలేని హృదయ విదారకమైన ఘటన అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది పేర్కొన్నారు. బాధితులకు సహాయం చేయడానికి పనిచేస్తున్న మంత్రులు , అధికారులతో తాను సంప్రదిం పుల్లో ఉన్నా నని అన్నారు. బాధితులందరి కుటుంబాలకు తన ప్రగాడ సానుభూతి, విచారం వ్యక్తం చేశారు.

JAISHANKAR CONDOLENCE

అహ్మదాబాద్లో జరిగిన విమాన ప్రమాదంపై విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ దిగ్భాంతి వ్యక్తం చేశారు. డాక్టర్ జైశంకర్ తన సందేశంలో , బాధిత కుటుంబాలకు తీవ్ర సంతాపం తెలిపారు.

NADDA- PLANE CRASH

ఈ ప్రమాదంపై కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా - గుజరాత్ ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి రుషికేష్ పటేల్తో మాట్లాడి బాధితులకు ఆరోగ్య సౌకర్యాలు , సహాయ చర్యల గురించి అడిగి తెలుసుకున్నారు. విమాన ప్రమాదంలో చాలా మంది మరణించారనే వార్త చాలా బాధాకరం గా ఉందని నడ్డా సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

AMIT SHAH - PLANE CRASH

కాగా, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా విమాన ప్రమాదం పట్ల తీవ్రమైన విచారణ వ్యక్తం చేశారు. విపత్తు ప్రతిస్పందన దళాలను సత్వరం ప్రమాద స్థలానికి తరలించినట్లు పా ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపారు. పరిస్థితిని అంచనా పేయడానికి గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ , రాష్ట్ర హోంమంత్రి హర్ష్ సంఘవి , అహ్మదాబాద్ పోలీసు కమిషనర్తో మాట్లాడినట్లు హోంమంత్రి చెప్పారు.

AIR INDIA CHAIRMAN

అహ్మదాబాద్లో జరిగిన ఎయిర్ ఇండియా విమాన ప్రమాదంపై ఎయిర్ ఇండియా చైర్మన్ చంద్రశేఖరన్ విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఈ సమయంలో బాధితు లందరికి, వారి కుటుంబాలకు మౌలికంగా సహాయ పడడంపై దృష్టి సారించామని అన్నారు. ఈ ఘటన గురించిన సమాచారం కోరుకునే కుటుంబాల కోసం అత్యవసర కేంద్రం ప్రారంభించి ఫోన్ నంబర్లను, సహాయక బృందాన్ని ఏర్పాటు చేసినట్లు ఆయన చెప్పారు. సంఘటన స్థలంలో అత్యవసర ప్రతిస్పందన బృందాలకు సహాయం చేయడానికి, బాధితులకు అవసరమైన అన్ని రకాల సహాయం, సంరక్షణను అందించడానికి ఎయిర్ ఇండియా తన శక్తి మేరకు కృషి చేస్తోందని చంద్రశేఖరన్ అన్నారు.

RAHUL - PLANE CRASH

అహ్మదాబాద్ ఎయిర్ ఇండియా ప్రమాద సంఘటన హృదయ విదారకమని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అన్నారు. ప్రయాణీకులు సిబ్బంది కుటుంబాలు అనుభవిస్తున్న బాధ , ఆందోళన ఊహించలేనిదని , ఈ కష్టమైన సమయంలో తను బాధిత కుటుంబాలకు ప్రగాడ సానుభూతి, విచారం తెలుపుతున్నానని, వారి కుటుంబాలు జేమం కోసం ప్రార్ధిస్తున్నానని రాహుల్ గాంధీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ పేర్కొన్నారు.

NSD

PLANE CRASH - DNA TESTING

ఎయిర్ ఇండియా విమాన ప్రమాద సంఘటన దృష్ట్యా గుజరాత్ ప్రభుత్వం అహ్మదాబాద్లోని B.J. మెడికల్ కాలేజీలో DNA పరీక్ష ఏర్పాట్లు చేసింది. పిల్లలు, బాధితులను త్వరగా గుర్తించడానికి విమాన ప్రయాణీకుల కుటుంబ సభ్యులు , సన్నిహితులు, ముఖ్యంగా వారి తల్లిదండ్రులు గుర్తింపు కార్డులను సంఘటనా స్థలంలో అధికారులకు సమర్పించాలని కోరారు. గుజరాత్ ఆరోగ్య శాఖ అదనపు ప్రధాన కార్యదర్శి ధనంజయ్ ద్వివేది మీడియాతో మాట్లాడుతూ... గాయపడిన 50 మందిని అహ్మదాబాద్లోని ప్రభుత్వ ఆసుపత్రికి తీసుకువచ్చామని, వారికి ఉత్తమ చికిత్స అందిస్తున్నామని తెలిపారు. ప్రయాణికులు, ఇతర గాయపడిన వారి వివరాల కోసం సివిల్ ఆసుపత్రి హెల్ప్ లైన్ నంబర్లు - 6357373831, 6357373841 జారీ చేసిందని ద్వివేది చెప్పారు.

BYTE- ధనంజయ్ ద్విపేది

అహ్మదాబాద్ సివిల్ హాస్పిటల్ విద్యార్థుల హాస్టల్ , సిబ్బంది క్వార్టర్లు , ఇతర నివాస ప్రాంతాలు విమానం కూలిపోయిన ప్రాంతంలో ఉన్నాయని ద్విపేది స్పష్టం చేశారు.

NSD

MEA-BRIEFING

G7 శిఖరాగ్ర సమాపేశాల సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ , కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్నీల మధ్య జరిగే సమాపేశం లో ద్వైపాక్షిక అంశాలపై ప్రపంచ సమస్యలపై పరస్పరం అభిప్రాయాలను తెలుపుకునే అవకాశం ఉందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు తెలిపింది. G-7 శిఖరాగ్ర సమావేశానికి హాజరు కావడానికి నరేంద్రమోదీ తలపెట్టిన కెనడా పర్యటనపై అడిగిన ప్రశ్నకు MEA ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ సమాధానం చెబుతూ... G7 శిఖరాగ్ర సమావేశానికి రావలసిందిగా గత వారం ప్రధానమంత్రికి కెనడా ప్రధానమంత్రి నుండి ఆహ్వానం అందిందని అన్నారు.

NSD

YOGA:

ఈసెల 21న అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం సందర్భంగా దేశ వ్యాప్తంగా లక్షకు పైగా యోగా కార్యక్రమాలు ఒకే సమయంలో ఉదయం 6 గంటల 30 నిమిషాల నుంచి 7 గంటల 40 నిమిషాల వరకు జరుగుతాయి. ఒకే భూమి – ఒకే ఆరోగ్యం అసే శీర్వికతో ఈ సంవత్సరపు యోగా కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆయూష్ మంత్రి ప్రతాప్ రావ్ జాదవ్ న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... ప్రధాన కార్యక్రమం ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని విశాఖపట్నంలో జరుగుతుందని, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, దాదాపు 40 దేశాల ప్రతినిధులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రతాప్ రాప్ జాదప్

NSD

IMD-WEATHER

డిల్లీ, పంజాబ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో పేడిగాలుల పట్ల భారత వాతావరణ శాఖ

(IMD) అత్యంత అప్రమత్తం ప్రకటించింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, పంజాట్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈ సెల 14 వరకు తీవ్రమైన పేడిగాలులు వీస్తాయని తెలియజేసింది. రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా ఈ రోజు పేడిగాలులు వీస్తున్నాయి. రాబోయే 2 రోజుల్లో ఈ ప్రదేశాలలో తీవ్రమైన పేడిగాలుల ఉంటాయని IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త నరేష్ కుమార్ ఆకాశవాణికి తెలియజేశారు.

S/B- నరేష్ కుమార్

NSD

ADD. REV. EVE. GUJARAT PLANE CRASH

Director General of Aircraft Accident investigation Bureau, Director Investigation and Go Team are also on the way to Ahemdabad following Air India aircraft crash. The Ministry of Civil Aviation informed that an operational control room has been activated at the Ministry to coordinate all details at contact numbers 011-24610843 and 9650391859. It added that the Ministry is committed to swift response and full support to all affected.

VP- PLANE CRASH

Vice President Jagdeep Dhankhar expressed sadness over the unfortunate incident in Ahmedabad. In a social media post, Mr. Dhankhar said that in this moment of grief, the nation stands united in solidarity with the affected people. The Vice President shared his thoughts and prayers are with all those affected.

PM AIR CRASH

Prime Minister Narendra Modi has termed the Air India flight crash as heartbreaking beyond words. He said he is in touch with Ministers and authorities who are working to assist those affected. He said his thoughts are with everyone affected by it in this sad hour.

JAISHANKAR CONDOLENCE

External Affairs Minister Dr S Jaishankar had expressed shock at the flight crash in Ahmedabad. In his message, Dr Jaishankar said his prayers are with the passengers and their families.

NADDA- PLANE CRASH

Union Health Minister JP Nadda has expressed distress at the tragic plane crash in Ahmedabad. He spoke to Gujarat Health Minister Rushikesh Patel and inquired about health facilities and relief work. In a social media post, Mr. Nadda said that the news of many people being killed in a plane crash is extremely sad.

AMIT SHAH - PLANE CRASH

Home Minister Amit Shah has expressed pain at the tragic plane crash in Ahmedabad. In a social media post, Mr Shah said disaster response forces have been quickly rushed to the crash site. The Home Minister said he has spoken with Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel, state Home Minister Harsh Sanghavi, and Commissioner of Police, Ahmedabad to assess the situation.

AIR INDIA CHAIRMAN

Air India Chairman N Chandrasekaran has expressed sorrow at the Air India plane crash in Ahmedabad. He said the primary focus at this moment is on supporting all the affected people and their families. He said an emergency centre has been activated and support team have been set up for families seeking information. He said Air India is doing everything in its power to assist the emergency response teams at the site and to provide all necessary support and care to those impacted. Mr. Chandrasekaran extended his condolences to the families and loved ones of all those affected by the incident.

RAHUL - PLANE CRASH

Leader of the Opposition in the Lok Sabha, Rahul Gandhi, has said that the Ahmedabad Air India crash incident is heartbreaking. In a social media post, Mr. Gandhi said that the pain and anxiety the families of the passengers and crew must be feeling are unimaginable, and his thoughts are with each one of them in this incredibly difficult moment.

GAURAV EP-I 12-06-2025 PLANE CRASH - DNA TESTING

Gujarat government has made DNA testing arrangements at B.J. Medical College, Ahmedabad in view of the Air India plane crash incident. Families and close ones of the flight passengers, especially their parents and children, have been asked to submit their samples at the location to identify victims at the earliest. This was stated by Additional Chief Secretary in the Gujarat Health Department, Dhananjay Dwivedi, while talking to media. He added that around 50 injured people have been brought to the Civil Hospital, Ahmedabad and they are being provided the best treatment. Mr. Dwivedi also said that the Civil Hospital has issued helpline numbers - 6357373831 and 6357373841 for the relatives of the passengers and other injured.

BYTE- Dhananjay Dwivedi (https://x.com/ANI/status/1933142760342573077)

Mr. Dwivedi highlighted that the Ahmedabad Civil Hospital students' hostel, staff quarters and other residential areas are located in the area where the plane crashed.

<><><><NET/DIWAKER/1837 MEA-BRIEFING

External Affairs Ministry today said that the meeting between the Prime Minister Narendra Modi and Canadian Prime Minister Mark Carney on the sidelines of the G7 Summit will offer opportunity to exchange views on bilateral and global issues. In a reply to the question on Mr Modi's proposed visit to Canada to attend G-7 Summit, MEA Spokesperson Randhir Jaiswal said that the Prime Minister received a call from the Canadian Prime Minister last week inviting him to the G7 Summit. He said, India and Canada are vibrant democracies bound by shared democratic values, a steadfast commitment to the rule of law, and vibrant people-to-people ties.

Byte- (Randhir Jaiswal)

In reply to another question, Mr Jaiswal said that there are existing mechanisms between Indian and Canadian law enforcement agencies that have discussed issues of mutual security concern over a period of time. He added that this engagement is likely to continue.

Byte- (Randhir Jaiswal)

On question regarding China's export controls on certain rare-earth related items, Mr Jaiswal said that the Chinese Ministry of Commerce and General Administration of Customs, in early April, announced their decision in this regards. He said that the Government is in touch with the Chinese side, in Beijing as well as in Delhi, to bring predictability in supply chain for trade consistent with international practices.

Byte- (Randhir Jaiswal)

SANT IMD-WEATHER

DP-I 12.06.2025

The India Meteorological department (IMD) has issued a red alert for heat waves in parts of Delhi and Punjab. The Met Department said that severe heat wave conditions will continue in places over Jammu and Kashmir, Haryana, Chandigarh, Delhi, and Punjab till the 14th of this month. IMD said that parts of Rajasthan and Uttar Pradesh are also expected to experience heat wave conditions today. Talking exclusively to Akashvani News, IMD Senior scientist Naresh Kumar has said that severe heatwave conditions will continue over these places during the next 2 days. He informed that conditions are likely to improve thereafter.

[S/B- NARESH KUMAR IN GNR MAIL]

PRIYA/DIPENDRA/1322HRS